
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Курский государственный политехнический колледж»
(ОБПОУ «КГПК»)

*

П Р И К А З
2018 г.

г. Курск

О проведении областного массового мероприятия 
«Фотоконкурс «Мир, в котором я живу», 

посвященного Году добровольца (волонтера)

В соответствии с планом работы ОБПОУ «КГПК», планом-календарём 
областных массовых мероприятий структурного подразделения ОБПОУ «КГПК» 
эколого-биологический центр на 2018 год, совместно с комитетом образования и 
науки Курской области, с целью развития и формирования у юных граждан 
Курской области эстетических и патриотических чувств, творческих способностей 
и любви к родному краю

1. Провести с 01.12.2018 по 25.12.2018 областное массовое мероприятие 
«Фотоконкурс «Мир, в котором я живу», посвященного Году добровольца 
(волонтера) (далее - Фотоконкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Фотоконкурса (прилагается).
3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющим управление в 

сфере образования муниципальных районов и городских округов, довести до 
сведения руководителей образовательных организаций Положения о Фотоконкурсе 
и обеспечить участие обучающихся в данном Фотоконкурсе.

4. Назначить ответственным за организацию и проведение Фотоконкурса 
педагога дополнительного образования Ефремову Е.Ю.

5. Утвердить оргкомитет из числа сотрудников для проведения 
Фотоконкурса в следующем составе:

Гончарова В.В., заместитель директора по воспитательной работе ОБПОУ 
«КГПК»,

Губченко М. А. методист ОБПОУ «КГПК»,
Ефремова Е.Ю. -  педагог дополнительного образования ОБПОУ «КГПК».
6. Главному бухгалтеру Е.В. Гордеевой осуществить финансирование 

расходов на проведение Фотоконкурса согласно смете расходов из средств, 
утверждённых ОБПОУ «КГПК» на проведение областных массовых мероприятий.

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Директор О.И. Морозова.

УТВЕРЖДЕНО



УТВЕРЖДЕНО 

приказом ОБПОУ «КГПК» 

от « 14» ноября 2018г. №  1348 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении областного массового мероприятия 

«Фотоконкурс «Мир, в котором я живу», посвященного Году добровольца 

(волонтера) 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.  Настоящее положение определяет общий порядок организации и 

проведения областного массового мероприятия Фотоконкурс «Мир, в котором я 

живу» (далее – Фотоконкурс) 

1.2.  Фотоконкурс проводится в соответствии с планом работы ОБПОУ 

«КГПК», планом-календарём областных массовых мероприятий структурного 

подразделения ОБПОУ «КГПК»  эколого-биологический центр на 2018 год, 

совместно с комитетом образования и науки Курской области. 

  1.3.   В 2018 году  Фотоконкурс  посвящен  Году добровольца (волонтера) 

 

1.2. Цели и задачи Фотоконкурса 

Цель – привлечение внимания молодежи к объектам растительного и 

животного мира, проблемам взаимоотношений человека и окружающей среды, 

развитие эстетического восприятия природы формирование у юных граждан 

Курской области творческих способностей и любви к родному краю, пропаганда 

партнерского, а не потребительского отношения к объектам живой природы 

Задачи:  

– воспитывать у школьников интерес и любовь к природе, личную 

сопричастность к сохранению её богатств, экологическую культуру;  

– совершенствовать формы и методы экологического воспитания детей и 

подростков, активизировать деятельность объединений обучающихся 

образовательных организаций;  

–  создавать  условия для творческой самореализации обучающихся, развития 

их навыков и умений в сфере пейзажной, анималистической фотографии; 

– развивать и пропагандировать детское творчество в области фотоискусства;  

– выявление и поощрение, юных граждан Курской области обладающих 

высоким творческим потенциалом. 

 

1.3. Место и время проведения Фотоконкурса 

Фотоконкурс проводится с 01.12.2018 по 25.12.2018 на базе ОБПОУ «КГПК» 

Эколого-биологического центра. 

 

1.4. Участники Фотоконкурса 

В Фотоконкурсе принимают участие обучающиеся от 10 до 18 лет и 

педагогические работники образовательных организаций. 

 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

2.1. Фотоконкурс проводится в два этапа: 



первый – районный (городской) – до 30.11. 2018; 

второй – областной – с 01.12 .2018 по 25.12.2018. 

2.2. Организация и проведение районных и городских фотоконкурсов 

возлагается на органы, осуществляющие управление в сфере образования 

муниципальных районов и городских округов. 

2.3. Для организации и проведения муниципальных районных (городских) 

фотовыставок создаются соответствующие оргкомитеты и жюри. 

2.4. Фотоконкурс проводится по номинациям: 

«Там, на неведанных дорожках…» - пейзажи; 

«Красота спасёт мир» - натюрморты, портреты растений; 

«Братья наши меньшие» - портреты животных; 

«Всё меньше окружающей природы, всё больше окружающей среды» - 

фотографии, отражающие экологические проблемы родного края; 

«Из дальних странствий возвратясь» - фотоотчёты о путешествиях. 

 

2.5. Требования к оформлению материалов на Фотоконкурс: 

- формат фотографий должен быть 15 x 20 см (другие форматы не 

рассматриваются); 

- в конкурсе могут принимать цветные и чёрно-белые фотоработы; 

- каждая фотография должна иметь паспорту из плотной белой бумаги с 

шириной полей 4 см; 

- наличие этикетки, напечатанной на компьютере (шрифт 14) без 

сокращений, с указанием номинации; название работы; фамилии, имени, возраста 

автора; фамилии, имени, отчества и должности педагога-руководителя; полное 

название образовательной организации, района или города. 

 

2.6. Условия приёма материалов на Фотоконкурс 

Участники гарантируют авторство присланных на конкурс фоторабот.  

В случае  заимствования фотоработы из сети Интернет – она не допускается 

к конкурсу.    

Вместе с конкурсными материалами в Оргкомитет представляются: 

- каталог конкурсных работ в электронном виде; 

- заявки на участие в бумажном и электронном вариантах ( Приложение № 

3); 

- протокол проведения районного фотоконкурса.  
 

Специальные условия  
 

Автор должен быть единственным правообладателем на предоставляемый им 

материал. Отправляя работы на конкурс, автор дает разрешение организаторам на 

использование предоставленного им материала в любых целях, связанных с 

проведением самого конкурса и последующих выставок.  

Организаторы конкурса вправе: размещать работы на любом из официальных 

сайтов организаторов и учредителей фотоконкурса; предоставлять работы в 

распечатанном или цифровом виде для их оценки; выставлять работы финалистов 

в распечатанном или цифровом виде на выставках конкурса; использовать работы 

финалистов в любых печатных и электронных СМИ для информирования 



общественности о проведении конкурса и его итогах; использовать работы 

финалистов для подготовки фотоальбомов, информационных буклетов, цифровых 

носителей и другой продукции, сопровождающей конкурс и выставки и 

являющейся неотъемлемой частью их проведения; использовать работы 

финалистов в будущем для проведения специализированных мероприятий, 

посвященных популяризации конкурса.  

Организаторы конкурса обязуются указывать имя автора работы при её 

использовании в любом виде. Предоставление оригиналов работ автоматически 

является согласием с вышеприведёнными условиями.  

 

Приём конкурсных материалов осуществляется до 30 ноября 2018 года 

включительно в структурное подразделение ОБПОУ «КГПК» Эколого-

биологический центр по адресу: г. Курск, ул. Никитская,74  

Контактный телефон: 8 (4712) 53-12-80. 

E-mail: yunnatkursk.ru. 

Сайт:https://vk.com/eko_park_kursk 

 

Внимание! 

1.На Фотоконкурс представляются работы победителей районных 

конкурсов, НЕ БОЛЕЕ 15 ФОТОРАБОТ от каждого района или города 

(округа). 

2. Присланные на Фотоконкурс материалы авторам НЕ возвращаются.  

 

 

3. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ОРКОМИТЕТА И ЖЮРИ 

 

3.1. Оргкомитет: 

 – осуществляет организацию и проведение Фотоконкурса;  

– определяет состав жюри и назначает председателя жюри;  

– координирует работу жюри во время проведения Фотоконкурса;  

– принимает решение об изменении количества награждаемых, учитывая 

рекомендации жюри;  

– осуществляет иные функции в соответствии с Положением о 

Фотоконкурсе. 

 

3.2. Жюри:  

– осуществляет подведение итогов Фотоконкурса; 

– оценивает выставочные работы в соответствии с критериями;  

– определяет победителей и призёров в каждой номинации;  

– оформляет протокол заседания жюри. 

 

3.3. Критерии оценки фотоматериалов: 

- соответствие номинации; 

- композиционное решение; 

- оптимальность цветового решения; 

- минимальная обработка снимка в компьютерных программах; 

- оригинальность сюжета;  



- авторство фотоработы. 

 

4. НАГРАЖДЕНИЕ 

4.1. Победители Фотоконкурса в каждой номинации награждаются 

дипломами I степени.  

4.2. Призёры в каждой номинации Фотоконкурса награждаются дипломами 

II, III степеней. 

4.3. Педагогические работники за лучшие работы награждаются дипломами I 

, II, III степеней. 

4.2. Педагогические работники, подготовившие победителей и призёров 

Фотоконкурса, награждаются Почётными грамотами. 

 

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА 

5.1. Финансирование расходов на проведение областного массового 

мероприятия «Фотоконкурс «Мир, в котором я живу» осуществляется согласно 

смете из средств, утверждённых ОБПОУ «КГПК» на проведение областных 

массовых мероприятий. В соответствии с государственной программой Курской 

области «Развитие образования в Курской области», утверждённой 

постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 №737-па. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1   

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

 

Председатель – Уколов А.Ф., заместитель председателя комитета 

образования и науки Курской области.  

Заместитель председателя – Морозова О.И., директор ОБПОУ «КГПК».  

 

Члены оргкомитета: 

             Мальцева Ю.С. -  главный специалист-эксперт отдела  воспитания и 

дополнительного образования комитета образования и науки Курской области; 

         Гончарова В.В. –  заместитель директора по воспитательной работе  

 ОБПОУ «КГПК»; 

         Соловьева И.Г. – педагог организатор ОБПОУ «КГПК»; 

         Губченко М.А. – методист ОБПОУ «КГПК». 
            

 

 

Приложение № 2  

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

 

Председатель – Комарицкий О.М., преподаватель ОБПОУ «КГПК». 

Секретарь – Ефремова Е.Ю., педагог дополнительного образования ОБПОУ 

«КГПК».  

 

Члены жюри: 

 

Будченко М.А. -  педагог дополнительного образования ОБПОУ «КГПК».         

Пенькова Е.А. - педагог - организатор ОБПОУ «КГПК». 

Лукьянчикова Н.Г. педагог-организатор ОБПОУ «КГПК». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

 

 

ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ 

 

в областном массовом мероприятии 

«Фотоконкурс «Мир в котором я живу» 

 

 

район 

 

№ 

п/п 

Образовательная 

организация 

Название Фото-

видеоматериалов, 

номинация 

Ф.И. автора, 

возраст, 

класс 

Ф.И.О. 

педагога-

руководителя, 

должность 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                        Приложение 4 

 

Оценочный лист фотографий, 

присланных на конкурс «Мир, в котором я живу». 

 

Ф.И.О. члена жюри________________________________ 

 

Номинация___________________________________________   

 

Максимальное кол-во баллов за критерий   5 

 

 

 

№ 
п/п 

Ф.И.автора, 
название 

фотографии 

соответствие 
номинации 

композиционное 
решение 

оптимальность 
цветового 

решения 

минимальная 
обработка 

снимка в 
компьютерных 

программах 

оригинальность 
сюжета 

авторство 
фотоработы 

Сумма 
баллов 

1 
 

        

2 
 

        

3 
 

        

4 
 

        

5 
 

        


